
2-РИ БИЛТЕН
Проект SoDi

🔍 ЗА ШТО СЕ РАБОТЕШЕ?

ЦЕЛТА? 

Нешто важно се случува низ Европа — и тоа преку дијалог.
 На 11 јули 2025, осум експерти од Полска , Бугарија , Србија , Северна Македонија и Франција
(совршено избалансирана група од 4 жени и 4 мажи) се сретнаа онлајн за да придонесат во
следната фаза од проектот SoDi, кој е кофинансиран од Европската Унија.

Да се постават темелите за разбирање како
социјалниот дијалог може да го поддржи
успешното и праведно спроведување на
Европскиот индустриски договор во металниот
сектор — сектор кој е во срцето на зелената и
дигиталната трансформација на Европа.
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📌 ШТО СЕ ДИСКУТИРАШЕ?
 Заеднички алатки за заеднички предизвици
 Средбата започна со преглед на
методологијата за истражување која ќе се
користи во сите учеснички земји. Четири
клучни алатки ќе ја водат истрагата:
 → Онлајн анкета за мапирање на потребите
за обука и градење капацитети
 → Национални фокус групи за стимулирање
групна рефлексија
 → Индивидуални подлабоки интервјуа за
подлабоки лични согледувања
 → И темелно истражување на документи
базирано на национални и европски извори

💬 ШТО ЗНАЧИ СОЦИЈАЛНИОТ ДИЈАЛОГ ДЕНЕС?
Следеше жива и отворена размена на идеи. Експертите размислуваа за значењето и улогата на
социјалниот дијалог денес — особено во време на брзи промени.
 Се појавија зборови како партнерство , соработка , демократија и социјален мир. Но и: адаптација ,
зелена транзиција , дигитализација и праведна трансформација. Бидејќи подобрувањето на
работните услови повеќе не е само прашање на преговори — тоа е прашање на градење заедничка
иднина.

🧠 ОД ТЕОРИЈА ДО ПРАКТИКА

Разговорот потоа се сврте кон практичниот дел
од истражувањето:
 • Како да ги направиме анкетите едноставни и
инклузивни?
 • Како да обезбедиме дека интервјуата и фокус
групите ги одразуваат вистинските различности
на националните контексти?
 • Кој е најдобриот начин за вклучување на
засегнатите страни — значајно , а не само
формално?
 • И пред сè, како да го балансираме бројот со
приказните — статистиката со човечкото
искуство?

📍 Што следува?

 Следните чекори вклучуваат трансформирање
на заедничката истражувачка рамка во акција во
сите учеснички земји. Секој партнер наскоро ќе
започне национални анкети со цел да собере
широк опсег на мислења од работници ,
работодавачи и институции. Потоа следуваат
фокус групи и интервјуа кои ќе дадат глас на
широк спектар на искуства и перспективи. Сите
национални тимови потоа ќе подготват
национален извештај кој ги сумира нивните
наоди. Овие извештаи ќе се користат за
изработка на европско резиме , кое ќе служи како
основа за препораките за политиките на
проектот. За да се обезбеди широка
пристапност , конечниот резултат ќе биде
преведен на сите јазици на партнерите.



Финансирано од Европската Унија. Изразените мислења и ставови се исклучиво на авторите и не ги одразуваат нужно
ставовите на Европската Унија или Европската комисија. Ниту Европската Унија ниту доделувачот на средства не се одговорни

за нив.

„Структуирана соработка помеѓу синдикатите , работодавачите и јавните власти е клучна за
обезбедување праведна и одржлива индустриска трансформација во Европа.“

🧠 ПОСЛЕДНА МИСЛА ЗА ПОНАТАМУ

🔗 Останете поврзани и бидете дел од промената!
 Проектот SoDi гради европска индустрија која слуша , се прилагодува и вклучува.

 И ова е само почетокот.

📩 Дознајте повеќе:

🌐 Веб-страница на проектот
📱 Следете нè на социјалните мрежи:

 Facebook: SoDi Project
 X (Twitter): @ProjectSodi

🟦 Оваа активност е дел од проектот SoDi – Поддршка за спроведување на Европскиот
индустриски договор со зајакнат социјален дијалог во европскиот метален сектор.

http://federacjametalowcowihutnikow-internationalprojects.eu/sodi-supporting-the-implementation-of-the-european-industrial-deal-with-strengthened-social-dialogue-in-european-metal-sector-newsletters
https://www.facebook.com/people/SoDi/61577114919726/
https://x.com/ProjectSodi

